
326

O b s a h

P ř e d m lu v a  k a r d in á la  D o m in ik a  D u k y  OP, a r c ib is k u p a  p r a ž s k é h o
a  p r im a s a  č e s k é h o .................................................................................................................................5

Ú vod  p ř e k la d a te le ....................................................................................................................................... 8

D O K U M E N T Y  T R I D E N T S K É H O  K O N C I L U

1. z a s e d á m  dne 13. 12. 1545
Dekret o zahájení koncilu .................................................................................................................. 13

2. z a s e d á n í  dne 7. 1. 1546
Dekret o pobytu na koncilu a o všem, co je  třeba za ch o vá va t............................................... 14

3. z a s e d á n í  dne 4. 2. 1546
Dekret o v y zn á n í v íry .........................................................................................................................17
O znám ení příštího zasedání............................................................................................................. 18

4. z a s e d á n í  dne 8. 4. 1546
Dekret o kanonických spisech........................................................................................................... 20
Dekret o vydáván í a  u žíván í posvátných k n ih ..........................................................................21
O znám ení příštího zasedání.............................................................................................................23

5. z a s e d á n í  dne 17. 6. 1546
Dekret o prvotním  hříchu ..................................................................................................................24
Dekret o reformě....................................................................................................................................27

Hlava 1. O  zavedení četby svátého P ísm a a svobodných u m ě n í......................................27
Hlava 2. O  kazatelích Božího slova a o  výběrčích a lm u žen ............................................... 29

O znám ení příštího zasedání.............................................................................................................32

6. z a s e d á m  dne 13. 1. 1547
Dekret o ospravedlnění....................................................................................................................... 33

P řed m lu v a ......................................................................................................................................... 33
Hlava 1. O  neschopnosti přirozenosti a zákona к  ospravedlnění č lověka ..................... 33
Hlava 2. O  udílení m ilosti a o tajem ství p říchodu  K ris tova ..............................................34
Hlava 3. K do jsou skrze K rista osp ravedlněn i........................................................................34
Hlava 4. Popis ospravedlnění hříšníka a jeho způsob ve stavu m ilosti.......................... 35
H lava 5. O  nu tnosti přípravy dospělých n a  ospravedlnění, a odkud  vychází................ 35
Hlava 6. Z působ  p říp rav y .............................................................................................................36
Hlava 7. C o  znam ená ospravedlnění bezbožného a jaké jsou jeho p říč in y ....................37
Hlava 8. Jak  se rozum í tom u, že hříšník je ospravedlněn skrze víru a z d a rm a ............. 38
Hlava 9. P roti p rázdné důvěře kacířů .........................................................................................39
Hlava 10. O  vzrůstu přijatého ospravedlnění..........................................................................40
Hlava 1 1 .0  zachovávání přikázání a o jeho nu tnosti a m ožnosti.................................... 40
Hlava 12. Je třeba vyhýbat se opovážlivé dom něnce o p ředu rčen í................................... 42
Hlava 13. O  d aru  vytrvalosti........................................................................................................42
Hlava 14. O  odpadlících a jejich n áp rav ě ................................................................................ 43



Obsah 3 2 7

Hlava 15. K terým koli sm rtelným  hříchem  se ztrácí m ilost, ale nikoli v íra .................... 44
Hlava 16. O  ovoci ospravedlnění, to jest o zásluze dobrých skutků a o  důvodu

zásluhy s a m é ............................................................................................................................... 44
Kánony o ospravedlnění.....................................................................................................................46
Dekret o reformě....................................................................................................................................53

Hlava 1. Prelátům  přísluší, aby sídlili u  svých kostelů, a budou-li se chovat jinak,
budou  potrestáni obnovenými starým i tresty jakož i nově stanoveným i.....................53

Hlava 2. N ikdo nesm í bý t vzdálen z obročí vyžadujícího osobní rezidenci, leda ze 
spravedlivého důvodu schváleného biskupem ; ten  také nechť ustanoví zástupce
kvůli péči o  duše a  opatří h o  částí strženou z výnosu onoho o b ro č í............................ 55

Hlava 3. Excesy světských duchovních i řeholníků pobývajících m im o klášter
ať jsou napravovány m ístním  o rd in á řem ..............................................................................55

Hlava 4. Biskupové a jiní vyšší preláti mají, kdykoli je to  zapotřebí, vizitovat jakékoli
kostely, přičem ž se zrušuje vše, co  by tom uto  dekretu m ohlo odporovat................... 56

Hlava 5. Biskupové nesm ějí v cizí diecézi činit pontifikální úkony ani udílet svěcení.. 56

7. z a s e d á n í  dne 3. 3. 1547
Dekret o svátostech -  předm luva ......................................................................................................58
K ánony o svátostech obecně...............................................................................................................58
K ánony o k ř tu ....................................................................................................................................... 61
Kánony o biřm ování............................................................................................................................63
Dekret o reformě.................................................................................................................................... 64

H lava 1. K do je způsobilý к  řízení katedrálních k o ste lů ......................................................64
Hlava 2. T i, kdo říd í více katedrálních kostelů, jsou stanoveným  způsobem

a ve stanovené lhů tě  povinni jejich řízení se vzdát, s výjimkou jed iného ...................65
H lava 3. O bročí nechť jsou udílena pouze způsobilým  o so b á m ........................................65
Hlava 4. Ten, kdo proti ustanovení kánonů  drží vícero obročí, ať je jich zbaven........ 66
Hlava 5 .T i, kteří mají vícero kurátn ích  obročí, m ají o rdináři podat výkazy ze své 

správy, a ti ať se těm to kostelům  postarají o  vikáře a přiznají jim přim ěřený
pod íl z v ý n o sů .............................................................................................................................66

Hlava 6. K terá spojení obročí mají bý t považována za p la tn á ........................................... 67
Hlava 7. Spojená církevní obročí mají bý t vizitována a duchovní péče m á být 

obstarávána také skrze trvalé vikáře; jejich ustanovení ať se stane s přiznáním
přim ěřeného podílu , také z pravidelných p říjm ů ..............................................................67

Hlava 8. Kostely ať jsou opravovány a duchovní správa ať je pečlivě vykonávána....... 68
Hlava 9. K onsekrace osob nem á být odkládána..................................................................... 68
Hlava 10. Při up rázdnění stolce ať kapituly nikom u nevystavují propouštěcí list 

ke svěcení, leda kvůli obdržení obročí nebo  к  již obdrženém u obročí; a různé
tresty p ro  na ru š ite le ...................................................................................................................68

Hlava 11. D ovolení к přijetí svěcení bez spravedlivého důvodu ať p ro  nikoho
nem á žádnou  ú č in n o s t............................................................................................................. 69

Hlava 12. D ovolení um ožňující nepřijím at svěcení se nem á vydávat na dobu
delší jednoho ro k u ..................................................................................................................... 69

Hlava 13. Ať je někdo kýmkoli prezentován, nechť nen í ustanovován
bez předchozího přezkoušení ordinářem , s určitým i výjimkam i...................................69

Hlava 14. K teré civilní záležitosti exem ptních osob m ohou  bý t souzeny b iskupy  70
Hlava 15. O rdináři m ají pečovat o to, aby všechny špitály, i exem ptní, byly svými

správci věrně řízeny....................................................................................................................70
O znám ení příštího zasedání............................................................................................................. 71
B u la  p a p e ž e  P a v la  III. R e g im in i  u n iv e r s a l i s  e c c le s ia e  ze dne 22. 2. 1547,

um ožňující přenesení koncilu .......................................................................................................71



3 2 8 Obsah

8. z a s e d á n í  dne 11. 3. 1547
Dekret o přeložení konc ilu .................................................................................................................74

9. z a s e d á n í  dne 21. 4. 1547
Dekret o odložení zasedání............................................................................................................... 75

10. z a s e d á n í  dne 2. 6. 1547
Dekret o odložení zasedání................................................................................................................77
B u la  p a p e ž e  J u l ia  l i l .  C u m  a d  to l le n d a  ze dne 14. 12. 1550

o obnovení tridentského koncilu ................................................................................................. 78

11. z a s e d á m  dne 1. 5. 1551
Dekret o obnovení koncilu..................................................................................................................81
O znám ení budoucího zasedání........................................................................................................81

12. z a s e d á n í  dne 1. 9. 1551
Dekret o odložení zasedání............................................................................................................... 82

13. z a s e d á n í  dne 11. 10. 1551
Dekret o svátosti nejsvětější eucharistie..........................................................................................84

Hlava 1. O  skutečné přítom nosti našeho Pána Ježíše K rista ve svátosti nejsvětější
eucharistie .................................................................................................................................... 85

Hlava 2. O  účelu ustanovení té to  svátosti................................................................................ 86
Hlava 3. O  vynikajícím postavení eucharistie mezi všemi ostatn ím i svá to stm i............ 86
Hlava 4. O  p řepodsta tněn í............................................................................................................87
Hlava 5. O  kultu  a úctě , jež m ají být té to  nejsvětější svátosti prokazovány....................87
Hlava 6. O  uchovávání svátosti nejsvětější eucharistie a o  jejím donášení

n em o cn ý m ...................................................................................................................................88
Hlava 7. O  přípravě, již je třeba zachovat, aby křesťan m ohl hodným  způsobem

přijm out posvátnou eu ch a ris tii............................................................................................. 89
Hlava 8. O  přijím ání té to  obdivuhodné svátosti.....................................................................89

Kánony o nejsvětější svátosti eucharistie....................................................................................... 91
Dekret o reformě....................................................................................................................................93

Hlava 1. Biskupové ať m oudře dozírají n a  obnovu m ravů podřízených; proti jejich
opatřením  ať nen í p řípustné odvolání..................................................................................93

Hlava 2. K dy o odvolání v trestn ích  věcech p ro ti rozsudku biskupa rozhoduje
m etropolita a kdy jeden  ze sousedních b is k u p ů .............................................................. 95

Hlava 3. Spis p rvn í instance ať je během  třiceti d n ů  vydán obžalovaném u,
který se odvolal........................................................................................................................... 96

Hlava 4. O  trestn ím  řízení při degradaci duchovních z  důvodu těžkých zločinů 96
Hlava 5. Pokud biskup rozhoduje o  udělení nějaké m ilosti nebo  osvobození

od trestného  činu  nebo p rom inu tí trestu , m á postupovat v sum árním  řízení 97
Hlava 6. Biskup ať n en í osobně předvoláván к  soudu , leda kvůli žalobám,

jež m ohou  vést к jeho sesazení nebo  zbavení ú řa d u ........................................................ 97
Hlava 7. V lastnosti, jež m usí m ít svědkové svědčící p ro ti b isk u p ů m ................................98
Hlava 8. Závažné záležitosti b iskupů ať jsou souzeny papežem .........................................98

Dekret o odložení usnesení o čtyřech článcích o svátosti eucharistie a o um ožnění
volného průchodu protestantům ................................................................................................. 99

Volný průchod daný protestantům ............................................................................................... 100



Obsah 3 2 9

14. z a s e d á n í  dne 25. 11. 1551
Učení o svátých svátostech pokán í a posledního pom azán í.................................................. 102

Hlava 1. O  nezbytnosti a ustavení svátosti pokán í............................................................... 102
Hlava 2. O  rozdílnosti svátosti pokání a k ř tu ........................................................................ 104
Hlava 3. O  součástech a účincích té to  svátosti......................................................................104
Hlava 4. O  líto s ti............................................................................................................................105
Hlava 5. O  vyznání h ř íc h ů ..........................................................................................................107
Hlava 6. O  udělovateli té to  svátosti a  o  rozhřešen í.............................................................. 109
Hlava 7. O  vyhrazení jistých p říp a d ů .......................................................................................110
H lava 8. O  nezbytnosti a užitku d o stiu č in ěn í....................................................................... 112
Hlava 9. O  skutcích dostiučiněn í.............................................................................................. 114

Učení o svátosti posledního p o m a zá n í........................................................................................ 114
H lava 1. O  ustanovení svátosti posledního pom azán í........................................................115
H lava 2. O  účinku té to  sv á to sti................................................................................................. 115
Hlava 3. O  udělovateli té to  svátosti a o  době, kdy se m á udělovat..................................116

K ánony o svaté svátosti pokán í ...................................................................................................... 117
K ánony o svátosti posledního p o m a zá n í ..................................................................................... 121
Dekret o reformě.................................................................................................................................. 122

Předm luva. Je úkolem  biskupů, aby napom ínali к  p lněn í povinností zvláště ty,
k teří byli ustanoveni do duchovní správy..........................................................................122

Hlava 1. Jestliže ti, k terým  je to  zakázáno, p řistoupí ke svěcení, jakož i ti, co jsou
v in terd ik tu  nebo  suspendovaní, ať jsou p o trestán i........................................................123

Hlava 2. K dyby biskup udělil jakékoliv svěcení tom u, kdo m u  nen í podřízen, 
bez výslovného souhlasu vlastního preláta, i kdyby šlo o  člena jeho dom u,
ať oba podléhají stanoveném u tr e s tu ..................................................................................123

Hlava 3. Biskup m ůže suspendovat duchovní, kteří byli od jiného nedovoleně
vysvěceni, pokud  je shledá nezpůsobilým i.........................................................................124

Hlava 4. Ž ádný  duchovní nen í vyňat z povinnosti podrob it se nápravném u
opatřen í biskupa, i m im o v iz itac i........................................................................................ 125

Hlava 5. Pravom oci konservátorů jsou stanoveny h ran ice ................................................125
Hlava 6. Je třeba trestat duchovní, kteří navzdory svém u svěcení či obročí

nenosí oděv duchovn ích .........................................................................................................127
Hlava 7. K do jiného úm yslně usm rtí, nesm í přijm out svěcen í........................................ 128
Hlava 8. N ikdo  nem ůže n a  základě privilegia trestat cizí du ch o v n í............................... 128
Hlava 9. S obročím  jedné diecéze nechť z žádného důvodu  nejsou slučována

obročí d ru h é  d iecéze............................................................................................................... 129
Hlava 10. Ř eholní obročí ať jsou svěřována řeho ln íkům .................................................... 129
Hlava 11. T i, kdo přestoupili do jiného řádu , mají zůstávat v  klášteře a pod

poslušností a stávají se nezpůsobilým i pro  nabytí světského obročí..........................129
H lava 12. N ikdo  nesm í získat patronát jinak než fundací či darován ím ........................130
H lava 13. Prezentace je buď  určena ordináři, nebo  neexistu je.........................................130
H lava 14. O  čem  bude příští zasedání......................................................................................131

15. z a s e d á n í  dne 25. 1. 1552
Dekret o odložení zasedání..............................................................................................................132
Volný průchod daný protestantům ................................................................................................133

16. z a s e d á n í  dne 28. 4. 1552
Dekret o přerušení koncilu ..............................................................................................................138
B u la  p a p e ž e  P ia  I V  A d  e c c le s ia e  r e g im e n  ze  dne 29. 11. 1560

o slavení tridentského koncilu .................................................................................................. 140



3 3 0 Obsah

17. z a s e d á n í  dne 18. 1. 1562
Dekret o slavení koncilu.................................................................................................................... 145

18. z a s e d á n í  dne 26. 1. 1562
Dekret o výběru knih  a o všech pozvaných na koncil z  hlediska veřejné bezpečnosti ..146
Ohlášení budoucího zasedání..........................................................................................................147
Volný průchod poskytnutý německému národu na generálním shromáždění
4. března 1562 ..................................................................................................................................148

19. z a s e d á n í  dne 14. 5. 1562
Dekret o odložení zasedání..............................................................................................................149

20. z a s e d á n í  dne 4. 6. 1562
Dekret o odložení zasedání..............................................................................................................150

21. z a s e d á n í  dne 16. 7. 1562
Učení o přijím ání pod obojí způsobou a  o přijím ání malých dětí........................................ 151

Hlava 1. Božské právo neukládá laikům  nebo  necelebrujícím  duchovním ,
aby přijím ali pod  obojí zp ů so b o u ........................................................................................151

Hlava 2. M oc církve ve věcech udílení svátosti euch a ris tie ...............................................152
Hlava 3. K ristus je přijím án celý a úplný a  jako pravá svátost i pod  jednou nebo

d ru h o u  ze z p ů s o b .................................................................................................................... 152
Hlava 4. M alé děti nejsou zavázány ke svátostném u p řijím án í........................................ 153

K ánony o přijím ání pod obojí způsobou a o přijím ání malých d ě tí ................................... 154
Dekret o reformě.................................................................................................................................. 155

Předm luva........................................................................................................................................ 155
Hlava 1. Když biskupové zdarm a udílejí svěcení, mají také zdarm a vystavit 

propouštěcí a  osvědčující listiny; a nem ají za to  dostat nic, notáři pak jen to,
co  je stanoveno v tom to  dekre tu ...........................................................................................155

Hlava 2. Svatá svěcení ať nejsou udílena těm , kteří nem ají z čeho ž í t .............................156
Hlava 3. N ařizuje se rozm nožení denních  distribucí těm , kteří na ně m ají nárok.

N edbalí ve službě mají bý t p o tre stán i.................................................................................157
Hlava 4. K dy m ají bý t přibráni pom ocní duchovní p ro  duchovní správu.

Stanoví se důvody ke zřízení nových fa rn o stí...................................................................157
Hlava 5. V případech právem povolených m ohou biskupové provést trvalá spojení

[farnosti s jinými obročím i]..................................................................................................158
Hlava 6. N evědom ým  farářům  ať jsou přiděleni vikáři a ať je jim  přiznána část

výnosů obročí. T i, kteří setrvají v pohoršování, m ohou být obročí zbaveni 159
Hlava 7. Biskupové ať přenesou obročí od kostelů, které nem ohou být opraveny;

v případě těch  ostatních ať se postarají o opravu; a co je třeba při tom  zachovat.. 159 
Hlava 8. K om endatární kláštery, v nichž nevzkvétá řeholní observance, i jakákoli

obročí ať jsou každoročně biskupy vizitovány.................................................................160
Hlava 9. Z rušuje se ú řad  i činnost výběrčích alm užen. O rdináři ať vyhlašují odpustky

a duchovní milosti. Dva z kapituly m ohou  bezplatně přijím at alm užny....................161
Ohlášení budoucího zasedání..........................................................................................................162

22. z a s e d á n í  dne 17. 9. 1562
Učení o mešní oběti..............................................................................................................................163

Hlava 1. O  ustanovení přesvaté m ešní o b ě ti..........................................................................163
Hlava 2. M ešní oběť je sm írnou  obětí jak za živé, tak  za m rtv é .......................................165
Hlava 3. O  mši ke cti svátých .....................................................................................................165



Obsah 331

Hlava 4. O  m ešním  k á n o n u ....................................................................................................... 166
Hlava 5. O  cerem oniích a obřadních předpisech m š e ........................................................166
Hlava 6. O  m ši, v níž přijímá jedině k n ěz ............................................................................. 166
Hlava 7. O  přim íšení vody do obětovaného k a lic h a ..........................................................167
H lava 8. M še ať se neslouží v  lidovém jazyce. Její tajemství ať jsou

vysvětlována lid u .......................................................................................................................167
Hlava 9. Ú vod к  následujícím  k á n o n ů m ................................................................................ 168

K ánony o mešní oběti.......................................................................................................................168
Dekret o tom, co je  třeba zachovávat a čeho se vystříhat při slavení m še .........................170
Dekret o reformě................................................................................................................................. 172

Hlava 1. O bnovují se dekrety o životě a počestnosti duch o v n ích ................................172
Hlava 2. K do m á být přijat ke katedrálním  koste lům ....................................................... 173
Hlava 3. M ají být stanoveny každodenní distribuce z třetiny všech příjm ů;

kom u m á p řipadnou t podíl nepřítom ných; jisté výjimečné p říp a d y .........................174
Hlava 4. V katedrálním  nebo kolegiátním  kostele nesm ějí v  kapitule hlasovat ti, 

kteří nem ají posvátné svěcení. O  vlastnostech a úkolech těch, kteří v nich
m ají o b ro č í................................................................................................................................. 175

Hlava 5. D ispense m im o Ř ím skou kurii se svěřují к  výkonu biskupovi
a jím  m ají b ý t přezkoum ány.................................................................................................. 175

Hlava 6. Poslední vůle mají bý t m ěněny jen s o p a trn o stí...................................................176
Hlava 7. O bnovuje se kapitola „R om ana“ o odvoláních z K nihy V I...............................176
Hlava 8. Biskupové ať vykonávají zbožné odkazy všech věřících a  ať vizitují

zbožné instituty, leda by byly pod  bezprostřední ochranou  k rá le .............................177
Hlava 9. Správci jakýchkoli zbožných institu tů  jsou povinni podat vyúčtování

ordináři, pokud by ve fundační listině nebylo stanoveno j in a k ..................................177
Hlava 10. N o tá ři ať podléhají biskupovu přezkoušení a sou d u ........................................ 178
Hlava 11. Ať jsou potrestán i ti, kteří zabrali m ajetek jakéhokoli kostela

nebo  zbožného in s titu tu .........................................................................................................178
Dekret o žádosti o povolení kalicha ...............................................................................................179
Ohlášení budoucího zasedání.......................................................................................................... 180

23. z a s e d á n í  dne 15. 7. 1563
Učení o svátosti svěcení......................................................................................................................181

Hlava 1. O  ustanovení novozákonního kněžstv í................................................................... 181
Hlava 2. O  sedm i svěcen ích ........................................................................................................181
Hlava 3. Svěcení je pravou svátostí...........................................................................................182
Hlava 4. O  církevní hierarchii a  o  svěcení............................................................................... 182

K ánony o svátosti svěcení.................................................................................................................184
Dekret o reformě...................................................................................................................................185

Hlava 1. Rektoři kostelů zanedbávající rezidenci m ají bý t různým  způsobem
trestáni; a m á bý t postaráno o duchovní sp rá v u ............................................................. 186

Hlava 2. T i, kteří m ají stát v čele [katedrálních] kostelů, mají d o  tří m ěsíců
přijm out konsekraci; a kde se m á konsekrace k o n a t ..................................................... 189

Hlava 3. S výjimkou důvodu nem oci m ají biskupové udílet svěcení osobně................189
Hlava 4. K om u m ají bý t uděleny prvn í postřižiny................................................................190
Hlava 5. Jaké podm ínky m ají svěcenci sp lňovat....................................................................190
Hlava 6. К  církevním u obročí se vyžaduje věk čtrnácti let; a kdo se m á těšit

výsadě příslušnosti к  církevním u so u d u .............................................................................190
Hlava 7. K andidáti svěcení m ají bý t přezkoušeni znalci práva božského i lidského... 191
H lava 8. Jak a  kým m á bý t každý kandidát vysvěcen...........................................................191
Hlava 9. Biskup, který světí fam iliáře, m á m u současně udělit o b ro č í.......................... 192



3 3 2 Obsah

Hlava 10. Preláti nižšího stupně než biskup ať postřižiny nebo nižší svěcení 
neudělují, leda řeholní představení svým podřízeným ; a ať ani on i ani jakékoli 
kapituly nevystavují propouštěcí listy [ke svěcení]; stanoví se přísné tresty
proti těm , kdo by se p ro ti tom uto  dekretu provin ili...................................................... 192

Hlava 11. Časové odstupy p ři přijetí nižších svěcení a jisté další p řed p isy .................. 193
Hlava 12. Vek požadovaný к vyšším svěcením; svěceni m ají bý t jen  vhodní

kand idáti..................................................................................................................................... 194
Hlava 13. O  svěcení a úkolech podjáhnů  a jáhnů; v jednom  dni nelze udílet

dvě vyšší sv ěcen í.......................................................................................................................194
Hlava 14. K do m ůže bý t připuštěn  ke kněžství; úkoly vysvěcených............................... 195
Hlava 15. N ikdo  ať nezpovídá, dokud  nen í schválen b isk u p e m ......................................195
Hlava 16. Svěcení ať nen í udíleno lidem  pro  církev neužitečným  a potulujícím  se ... 196
Hlava 17. Z  jakého důvodu  m ají bý t opět zavedena nižší svěcení................................... 196
Hlava 18. Z působ  zřízení sem ináře p ro  duchovní, zvláště p ro  chlapce; při jejich 

zřízení je třeba d b á t vícero předpisů; jak m ají být při katedrálních a  vyšších
kostelích vzděláváni ti, kteří m ají bý t povýšeni d o  duchovního s ta v u ...................... 197

O znám ení budoucího zasedání......................................................................................................202

24. z a s e d á n í  dne 11. 11. 1563
Učení o svátosti m anželství............................................................................................................. 203
K ánony o svátosti m anželství........................................................................................................ 204
Dekret o reformě uzavírám  m anželstv í...................................................................................... 206

Hlava 1. Obnovuje se slavnostní form a uzavírání m anželství, předepsaná 
lateránským koncilem; od ohlášek m ůže dispensovat biskup. K do uzavírá 
manželství jinak než za přítom nosti faráře a dvou či tří svědků, jedná neplatně... 206

Hlava 2. M ezi kým vzniká duchovní p říbuzenstv í...............................................................209
Hlava 3. Překážka veřejné počestnosti nechť dostává jisté m eze.....................................210
Hlava 4. Švagrovství ze smilstva se om ezuje na druhý  s tu p eň ......................................... 210
Hlava 5. N ikdo  nesm í uzavřít sňatek v m ezích zapovězených stupňů;

jak se v  těchto případech m á d ispenzovat........................................................................211
Hlava 6 .T restán í ú nosce ............................................................................................................. 211
Hlava 7. Bezdom ovce lze oddávat jen s opatrností..............................................................212
Hlava 8. K onkubinát je trestán  závažnými tre s ty ................................................................ 212
Hlava 9. Světští pán i a úředníci nesm ějí činit n ic , co by odporovalo

svobodném u uzavření m anželství........................................................................................213
Hlava 10. Slavení m anželství je v  určitých dobách  zapovězeno ...................................... 214

Dekret o reformě..................................................................................................................................214
Hlava 1. Předpis p ro  ustanovování biskupů a k a rd iná lů ................................................... 214
H lava 2. K aždé tři roky nechť se konají provinční synody a diecézni synody

každoročně; kdo je m ůže svolávat a kdo se jich m ají ú č a s tn it....................................217
Hlava 3. Jakým způsobem  m ají preláti postupovat p ři v iz itac i........................................218
Hlava 4. K do a kdy je povinen kázat; ke slyšení Božího slova je u rčen farní kostel.

Proti zákazu biskupa n ikdo nesm í k á z a t...........................................................................220
Hlava 5. Významnější trestn í obžaloby proti biskupům  ať soudí pouze papež,

obžaloby m enšího významu provinční sn ě m ...................................................................221
Hlava 6. B iskupům  je dána  pravom oc dispenzovat od iregularit a  suspenzí

a prom íjet trestné  činy............................................................................................................ 222
Hlava 7. Biskupové a faráři ať věřícím  před  udělením  svátostí vyloží jejich

účinky; při m ešní slavnosti ať je vykládáno Písm o sva té .............................................222
Hlava 8. Veřejní hříšníci ať činí veřejné pokání, neuzná-li biskup za vhodné

něco jiného; u  katedrálních kostelů se m á ustanovit pen itenciář...............................223
Hlava 9. K ým  m ají bý t vizitovány světské kostely nenáležející к  žádné d iecézi 223



Obsah 3 3 3

Hlava 10. Výkon závěrů z vizitace nesm í být podřízeným i m ařen ...................................224
Hlava 11. Č estné tituly a partikulární výsady nejsou na ú jm u práva biskupů;

obnovuje se kapitola „C um  Capella“  z L iber extra o  p riv ileg iích ............................ 224
Hlava 12. Jaké vlastnosti mají m ít ti, kteří jsou povyšováni к  dignitám  a kanonikátům

při katedrálních kostelích, a  jaké povinnosti tak to  povýšení m a jí..............................225
Hlava 13. Jak napom oci chudším  katedrálním  kostelům  a farnostem ;

farnosti m ají m ít pevné hran ice............................................................................................228
Hlava 14. N ikdo nem á být připuštěn  к d ržbě obročí nebo distribuce s  rozdílením

výnosů, pokud  tyto výnosy nejsou určeny ke zbožným  ú č e lů m ............................... 230
Hlava 15. Z působ, jak zvýšit nedostatečné výnosy katedrálních a  význačných

kolegiátních k o s te lů ................................................................................................................ 231
Hlava 16. Jaké úkoly m á kapitula při uprázdnění s to lc e ....................................................231
Hlava 17. O m ezuje se udílení obročí a  držba více o b ro č í................................................. 232
Hlava 18. Při uprázdnění farního kostela m á biskup ustanovit vikáře, dokud 

farníkům  nebude jm enovat nového faráře; jak a kým m ají bý t jm enovaní
d o  funkce faráře p řezkoušeni................................................................................................233

Hlava 19. Z rušují se příkazy pro  získání obročí a  exspektance........................................ 237
Hlava 20. S tanoví se způsob projednávání případů  příslušejících

к  církevním u sou d u ..................................................................................................................237
Hlava 21 .Vyhlašuje se, že jistými výše uvedeným i slovy se nic nem ění

na obvyklém způsobu jednacího pořádku  na generálních konc ilech ....................... 240
Ohlášení příštího zasedání...............................................................................................................240

25 . z a s e d á n í  dne 3. 12. 1563
Dekret o očistci.....................................................................................................................................241
Dekret o vzýván í, uctívání a ostatcích svátých a  o svátých obrazech...............................242
Dekret o řeholnících a m niškách ................................................................................................... 245

H lava 1. Všichni řeholníci m ají žít podle řehole, na kterou složili sliby;
a představení m ají pečlivě dbát na to, aby tom u  tak  b y lo ............................................245

H lava 2. Ř eholníkům  se zcela zakazuje vlastnění m a je tk u ................................................246
H lava 3. V šechny kláštery, jimž se to  zde nezakazuje, m ohou  m ít nemovitý 

m ajetek; poče t jejich členů ať se stanoví s ohledem  na m ajetek  či alm užny;
žádné [kláštery] nem ají bý t budovány bez přivolení b iskupa ..................................... 246

H lava 4. Ř eholník ať bez souhlasu představeného nevykonává službu v žádné 
jiné instituci či u  jiné osoby, a ať se nevzdaluje z konventu; kdo je nepřítom en
z  důvodu studia, m á se zdržovat v k o n v en tu ................................................................... 247

H lava 5. Ať je postaráno o klauzury m nišek, zvláště těch, které přebývají
m im o m ěsta ................................................................................................................................248

H lava 6. Z působ  volby představených..................................................................................... 249
H lava 7. K terá [řeholnice] a jak m ůže bý t zvolena abatyší i jakoukoli jinou

představenou; a žádná ať nestojí v čele dvou k lá š te rů .................................................. 249
H lava 8. Jak m á být zařízeno vedení klášterů, které nem ají žádné řádné řeholní

v iz itá to ry .....................................................................................................................................250
Hlava 9. K láštery m nišek bezprostředně podřízené Apoštolském u stolci ať jsou řízeny

biskupy; ostatn í pak od vyslanců generálních kapitul či jiných řeh o ln ík ů .............. 251
Hlava 10. M nišky ať se jednou do  m ěsíce vyzpovídají a p řistoupí ke svátém u přijím ání; 

b iskup ať se jim  postará o  m im ořádného zpovědníka; eucharistie
ať u n ich  s výjimkou veřejného kostela nen í jinde uchovávána...................................251

Hlava 11. V  klášteřích, které jsou spojeny s péčí o  duše světských osob (s výjimkou 
těch , které náležejí ke klášterní rodině), m á biskup provádět vizitace 
a  přezkušovat ty, jimž je tato  péče svěřena, s jistými výjim kam i................................ 252



334 Obsah

Hlava 12. Řeholníci ať se přizpůsobí světským osobám  při dodržování
biskupských cenzur a  svátků v d iecé z i.............................................................................. 253

Hlava 13. Spory o precedenci m á radikálně urovnat biskup. Exem ptní řeholníci, kteří
nežijí v přísnější klauzuře, ať jsou donuceni к  účasti na veřejných procesích 253

Hlava 14. Kým  mají bý t potrestáni řeholníci, k teří se veřejně provinili........................ 253
Hlava 15. Sliby nelze skládat, leda p o  roční zkušební době a ve věku

dovršených šestnácti le t..........................................................................................................254
Hlava 16. Z řeknutí se [m ajetku] nebo  závazek učiněné před  dvěm a nejbližšími 

měsíci p řed  sliby jsou neplatné. Po skončení zkušební doby ať novicové složí sliby 
nebo ať jsou propuštěn i. Ve zbožném  Tovaryšstvu Ježíšovu ať se n ic  nem ění.
Je zakázáno, aby klášteru něco připadlo  z  novicova m ajetku před  sliby ..................254

Hlava 17. Dívka starší dvanácti let, k terá chce přijm out řeholní ša t, ať je
prošetřena ordinářem ; rovněž tak před  s lib y ...................................................................255

Hlava 18. S výjimkou případů  v právu stanovených nikdo nesm í nu tit ženu 
ke vstupu do  kláštera, aneb to zakazovat té, která do něj hodlá vstoupit.
M á bý t d báno  ustanovení konstitucí o kajícnicích a  konvertitkách ......................... 256

Hlava 19. Jak  postupovat v případě těch, kteří odpadli od  řehole ...................................256
Hlava 20. Představení řádů , které nejsou podřízeny biskupovi, ať vizitují

a napravují nižší kláštery, i k o m endatá rn í........................................................................257
Hlava 21. K láštery ať jsou svěřovány řeholníkům ; hlavní kláštery řádů

ať do  budoucna nejsou dávány jako kom endy ................................................................ 258
Hlava 22. P ředchozí předpisy o reform ě řeholníků ať jsou zachovávány

nep ro d len ě .................................................................................................................................259
Dekret o reformě..................................................................................................................................260

Hlava 1. K ardinálové a  všichni církevní preláti m ají m ít skrom né vybavení
dom u i stůl. Příbuzné a  fam iliáře ať neobohacuj! z m ajetku c írkve ......................... 260

Hlava 2. K do jmenovitě je povinen dekrety sněm u slavnostně přijm out a uč it jim ...262 
Hlava 3. N em á se nerozvážně užívat meče exkom unikace; kde m ůže dojít 

к  věcné či osobní exekuci, ať se nepoužívá cenzur; a světským úřadům
se zapovídá vměšovat se do n ic h .........................................................................................263

Hlava 4. K de je přílišný počet m ší, jež m ají bý t slouženy, ať biskupové, opati
a generální představení řádů  stanoví, co považují za prospěšné.................................265

Hlava 5. N em á být m ěněno n ic  u  dobře  ustanovených institucí, s  nim iž je
spojen nějaký závazek..............................................................................................................265

Hlava 6. Jak se m á chovat biskup při vizitaci exem ptních k ap itu l.................................. 266
Hlava 7. Z rušují se akcesy a regresy u obročí; jak, kom u a z jakého důvodu

m á být přidělen  k o ad ju to r.....................................................................................................268
Hlava 8. O  ú řad u  správců špitálů; kým a jak m ůže bý t trestána jejich nedbalost 269
Hlava 9. Jak m á být prokazováno patronátn i právo; kom u m á být svěřen úřad

patrona; akcesy jsou zakázány..............................................................................................270
Hlava 10. N a synodě m ají bý t označeni ti, kteří budou  Apoštolským stolcem

delegováni jako soudci; on i i o rd ináři m ají rychle vyřizovat sporné záležitosti ....273 
Hlava 11. Zakazují se různé druhy  pronájm ů církevního m ajetku; některé již

učiněné jsou prohlášeny za n e p la tn é ................................................................................. 274
Hlava 12. D esátky m ají být placeny v úplné výši; ti, kteří by je chtěli rozchvátit, mají

bý t exkom unikováni; rek torům  chudých kostelů se m á s laskavostí p o m á h a t...... 275
Hlava 13. K atedráln í a  farní kostely m ají přijím at pohřebn í kvartu ..............................275
Hlava 14. Předepisuje se způsob postupu v záležitostech duchovních-konkubinářů.. 276
Hlava 15. N em anželští synové duchovních jsou vyloučeni z některých ob roč í.........277
Hlava 16. K urátn í obročí ať nejsou prom ěňována v jednoduchá; tom u, kom u je 

svěřena duchovní správa, ať je přidělen  slušný příjem ; vikárie m ají přestat 
a duchovní správa m á bý t o pě t spojena s ob ročím i....................................................... 278



Obsah 3 3 5

Hlava 17. Biskupové ať svou důsto jnost osvědčují vážností svých m ravů, a  ať 
neprokazují nedůsto jnou poddanost královským úředníkům , šlechtě nebo
urozeným  osobám ....................................................................................................................279

Hlava 18. K ánony mají bý t přesně dodržovány; m á-li v  nich  bý t něco
dispensováno, m á se tak  stá t p latně, po zralé úvaze a zdarm a....................................280

Hlava 19. Souboj m á bý t trestán  co nejpřísnějším i tre s ty .................................................280
Hlava 20. Světským knížatům  je svěřeno to , co je stanoveno církevním právem  281
Hlava 21. Ve všech záležitostech ať zůstává nedotčena au to rita  A poštolského

s to lc e ........................................................................................................................................... 282
Dekret o pokračování zasedání příštího d n e ..............................................................................282

P o k r a č o v á n í té h o ž  z a s e d á n í  následujícího dne 4. 12. 1563
Dekret o odpustcích ............................................................................................................................283
O výběru pokrm ů, o postech a svátečních dnech ......................................................................284
O indexu zakázaných  knih, o katechismu, breviári a  misálu .............................................. 284
O postavení vyslanců ........................................................................................................................285
O přijetí a  zachovávání koncilových dekretů ............................................................................ 285
Přečtení koncilových dekretů přijatých za  Pavla III. a Ju lia  III. na zasedání............... 286
O ukončení koncilu a  vyžá d á n í potvrzení od našeho přesvatého pána ............................ 286
A klam ace Otců na závěr koncilu ..................................................................................................287

P Ř Í L O H Y

P o tv r z e n í  k o n c ilu  d n e  26 . 1. 1564  ................................................................................................... 293

B u la  p a p e ž e  P i a  IV. B e n e d ic tu s  D e u s  ze  d n e  26 . 1. 15 6 4  o  p o tv rz e n í o b e c n é h o  
g e n e rá ln íh o  tr id e n tsk é h o  s n ě m u .....................................................................................................295

B u la  p a p e ž e  P i a  IV. S ic u t  a d  s a c r o r u m  ze  d n e  18. 7 . 15 6 4  o s ta n o v e n í d o b y
к  zach o v áv án í d e k re tů  o b e c n é h o  g e n e rá ln íh o  tr id e n tsk é h o  s n ě m u ..................................301

M o tu  p r o p r io  p a p e ž e  P i a  IV. A lia s  n o s  ze  d n e  2. 8 . 15 6 4  o vyslán í o sm i 
k a rd in á lů , k te ř í m ají b d í t  n a d  d o d ržo v án ím  k o n s t itu c í a  n a říz e n í vydaných  
P ie m  IV., jakož  i  d e k re tů  o b e c n é h o  a g e n e rá ln íh o  tr id e n tsk é h o  k o n c ilu .........................303

B u la  p a p e ž e  P i a  IV. I n iu n c tu m  n o b is  ze d n e  13. 11. 15 6 4  o  fo rm ě  p řísah y
vy zn án í v íry ............................................................................................................................................... 306

B u la  p a p e ž e  P i a  IV. In  p r in c ip is  a p o s to lo r u m  ze  d n e  17. 2 . 1 5 65 , k te ro u  se 
o dvo láva jí výsady, ex em p c e , im u n ity , z m o c n ě n í, d išp en ze , k o n se rv a to rie , in d u lty  
a td . n a  k te rý ch k o li m ís te c h  a jakým ko li o so b á m  u d ě le n é  v  tě c h  v ěcech , v  k te rý ch  
b y  o d p o ro v a ly  u s ta n o v e n ím  a d e k re tů m  p o sv á tn é h o  tr id e n tsk é h o  s n ě m u ..................310

D e s e t  p r a v id e l  o  z a k á z a n ý c h  k n ih á c h ,  sep san ý ch  O tc i v y b ran ý m i tr id e n tsk o u
sy n o d o u  a schvá lených  p a p e ž e m  P ie m  IV .................................................................................. 314

S h r n u t í ............................................................................................................................................................ 321
A b s t r a c t  ........................................................................................................................................................ 322
B ib l io g r a f ie ................................................................................................................................................... 323
J m e n n ý  r e j s t ř í k ........................................................................................................................................... 324


